Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

ATA Nº 01/2025
Ata da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Energia e Sustentabilidade, realizada no
dia sete de fevereiro do ano de dois mil e vinte
e cinco.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e
dez minutos, obteve-se o quorum para início da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade – PPGIES da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, realizada através de videoconferência
pela Plataforma de Videoconferência Web, disponível no endereço virtual
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/aline-souza-da-silva-costa e presidida pela coordenadora do
programa, professora Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves. Estiveram virtualmente
presentes, os seguintes membros com direito a voz e voto: Andreia Cristina Furtado, Caroline
Da Costa Silva Goncalves, Edna Possan, Janine Padilha Botton, Jorge Gimenez Ledesma, José
Ricardo Cezar Salgado, João Manoel Lenz, Jorge Gimenez Ledesma, Katya Regina De Freitas
Zara, Leonardo Da Silva Arrieche, Marcela Boroski, Marcia Regina Becker, Michel Rodrigo
Zambrano Passarini, Maria Das Gracas Cleophas Porto, além da Técnica Administrativa em
Educação, Aline Souza da Silva Costa. Também esteve presente o representante discente,
Flavio Gomes Figueira Camacho e os docentes colaboradores do programa Joylan Nunes
Maciel e Claudia Leites Luchese, ambos com direito a voz. 1. Expediente: 1.1. Justificativa
de ausência: Não houve. 1.2. Informes: 1.2.1. Editais de bolsas: solicitar que os discentes se
inscrevam em todos os editais. 1.2.2. Matrícula de alunos concluintes: A professora Caroline
informou que os candidatos que não tiverem concluído a graduação na UNILA na data da
matrícula serão matriculados como alunos especiais, após a conclusão, a matrícula será
efetivada como regular. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Solicitações discentes: A professora
Caroline apresentou as solicitações discentes explicando cada caso. As solicitações foram
discutidas e aprovadas conforme consta no anexo I. 2.2 Disciplinas 2025.1: A professora
Caroline apresentou as disciplinas que foram indicadas pelos docentes para serem ministradas
no primeiro semestre de 2025, as quais foram: Seminários Integradores, Tecnologia e
Desenvolvimento de Materiais para Produção e Estocagem de Energia, Metodologia e Redação
Científica e Energias Verdes e Tecnologia para Captura de Co2. 2.3 Edital ProexPG:
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-2 A professora Caroline apresentou o edital e
perguntou aos docentes que teriam interesse em participar da proposta, as docentes Caroline,
Marciana, Marcela e Katya se disponibilizaram. 2.4 Plano de Trabalho Recurso ILATIT: Foi
aprovada a seguinte proposta: Por ordem de demanda enquanto houver recurso, no  máximo de
5 diárias/docente do programa e máximo R$ 3000,00 por convidado (diárias e passagens) para
convidados externos para banca (1 membro por banca), sendo indicado que o convidado
externo, dentro das possibilidades, dê uma palestra no PPGIES. 2.5 Edital Pró-equipamentos:
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/2-6 A professora Caroline apresentou o edital e
solicitou aos docentes que pudessem contribuir no preenchimento da proposta. Nada mais
havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às doze horas e vinte minutos. Eu, Aline
Souza da Silva Costa, Assistente em Administração, secretariei a reunião e lavrei a presente ata,
que será assinada pelos presentes.

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/aline-souza-da-silva-costa
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/2-6

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

ANEXO I

NOME SOLICITAÇÃO PARECER SITUAÇÃO

MARCOS ROQUE DA ROSA prorrogação de prazo

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. INDEFERIDO

HEBERTY HUILTON AMARAL prorrogação de prazo

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. INDEFERIDO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS
dispensa de estágio em

docência

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

LIZANDRA MARTINS SOARES
Plano de trabalho do
estágio de docência

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

CRISTHIAN ROLANDO AGÜERO
DOMINGUEZ

Plano de trabalho do
estágio de docência

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

ADALBERTO TEÓGENES TAVARES
JUNIOR

Plano de trabalho do
estágio de docência

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

PRISCILA REIS
dispensa de estágio em

docência

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

GARCIA HOYOS JULIETH
FERNANDA, proficiência em inglês

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

BRUNA SMANIOTTO proficiência em inglês

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

FÁBIO JOSÉ RODRIGUES proficiência em inglês

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

BRUNA SMANIOTTO horas complementares

Aprovado ad referendum pela
coordenação em dezembro por não

haver reunião do colegiado. DEFERIDO

CRISTIAN ACKER GODOY horas complementares  DEFERIDO

REGINALDO DOS SANTOS ARAUJO horas complementares  DEFERIDO

FLÁVIO GOMES FIGUEIRA coorientador externo Solicitação de inclusão do Dr(a) DEFERIDO

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

CAMACHO Marcelo Nepomoceno Kapp como
coorientador. Orientadora Dra Marcela

Boroski

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS
(DOUTORADO) prorrogação de prazo

Solicitação de prorrogação por 12
meses com compromisso de tentar

defender em 6 meses DEFERIDO

MARCOS ROQUE DA ROSA
(DOUTORADO) prorrogação de prazo Solicitação de prorrogação por 6 meses DEFERIDO

MARIA CRISTINA SCARPARI
(MESTRADO) prorrogação de prazo Solicitação de prorrogação por 2 meses

DEVOLVIDO PARA
AJUSTES

ADÉLIO DE SOUZA prorrogação de prazo

Solicitação de prorrogação por 12
meses com compromisso de tentar

defender em 6 meses DEFERIDO

LEONARDO ALEXANDRE
VELTRONE prorrogação de prazo Solicitação de prorrogação por 6 meses DEFERIDO PARCIAL

LOURDES IMAS-GARAY
produção

técnica/mestrado

Apresentou submissão de artigo em
revista qualis B1 e certificado de

participação em evento DEFERIDO

BRUNA SMANIOTTO
produção

técnica/mestrado

Apresentou submissão de artigo em
revista qualis A3 e Participação em

evento DEFERIDO

CRISTIAN ACKER GODOY
produção

técnica/mestrado

Apresentou submissão de artigo em
revista qualis A1 e Participação em

evento DEFERIDO

SAMUEL MATHIAS DO AMARAL
(2021)

produção
técnica/doutorado

Apresentou 1 artigo publicado em
revista qualis A3 e um submetido em
revista qualis A2 e um certificado de

participação em evento. DEFERIDO

SUZAN PRADO FERNANDES
BERNAL (2021)

produção
técnica/doutorado

Apresentou 1 artigo publicado em
revista qualis B1 e um submetido em
revista qualis B2, três certificados de

participação em evento e 1 capítulo de
livro. DEFERIDO

HEBERTY HUILTON AMARAL
(2021)

produção
técnica/doutorado

Apresentou 1 artigo publicado em
revista qualis A4, 1 certificado de

participação em evento e 1 capítulo de
livro. DEFERIDO

CLARISSA R. RODRIGUES OLINDA,
(2019)

produção
técnica/doutorado

Apresentou comprovante de submissão
de artigo (sem data), contudo, para
doutorado é necessário ao menos 1

artigo aceito ou publicado DEFERIDO PARCIAL

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Programa de pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

FRANCIELE NATIVIDADE LUIZ
(2021)

produção
técnica/doutorado

Artigos publicados e Capítulo de livro
não estão relacionados à tese, sem

participação do/a orientador/a principal DEFERIDO PARCIAL

EMILENE DE CARVALHO
LOURENÇO (2021)

produção
técnica/doutorado

Artigo publicado não está relacionado
à tese, sem participação do/a

orientador/a principal. Artigo referente
ao trabalho da tese submetido. DEFERIDO PARCIAL

PRISCILA REIS proficiência Espanhol UFC, conceito B2 intermediário DEFERIDO

REGINALDO DOS SANTOS ARAUJO proficiência Inglês UFSC, nota 7,0 DEFERIDO

MARCELO CEZAR PINTO proficiência Espanhol
UNIOESTE, aprovação com conceito

A equivalente a notas 90 a 100 DEFERIDO

EMILENE DE CARVALHO
LOURENÇO proficiência Espanhol

UNIOESTE, aprovação com conceito
C, equivalente a notas 70 a 79 DEFERIDO

ESTEBAN RODOLFO HOGBERG
AVALOS proficiência Inglês

UNIOESTE, aprovação com conceito
A, equivalente a notas 90 a 100 DEFERIDO

CRISTIAN ACKER GODOY proficiência Inglês IFRN / FUNCERN, nota 9,8 DEFERIDO

FRANCIELE NATIVIDADE LUIZ proficiência Espanhol UFSC, aprovação com nota 10,0 DEFERIDO

LOURDES ANALIA IMAS GARAY proficiência Inglês CEFR, B1 DEFERIDO

MACARIUS CÉSAR DI LAURO
MOREIRA proficiência Espanhol

UNIOESTE, aprovação com conceito
C, equivalente a notas 70 a 79 DEFERIDO

MANUEL BENDECENE LEVENE
Relatório de estágio de
docência  DEFERIDO

REGINALDO DOS SANTOS ARAUJO
Relatório de estágio de
docência  DEFERIDO

JULIETH FERNANDA GARCIA
HOYOS

Relatório de estágio de
docência  DEFERIDO

Av. Tancredo Neves, 6731,PTI - Bloco 06, Espaço 04, Sala 07. Foz do Iguaçu - PR, Caixa Postal 2044.
CEP: 85867-363 Telefone: (45) 3522-9989